
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Conferimento Incarichi liberi Professionali a n. 3 Psicologi per la sperimentazione del 
servizio di Psicologia di Base.  

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA  

Responsabile del 
procedimento 

OCCHIOLINI GINEVRA 

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

36.720 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2024 

73.440 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2025 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Legge Regionale n. 39 del 15 novembre 2022, a seguito di cui la Regione Toscana ha istituito la 
figura dello psicologo di base, introducendo un nuovo servizio di psicologia di base presso le Case di 
Comunità nell’ottica di favorire la prossimità delle cure per i cittadini e l’approccio multidisciplinare.  
 
Vista la DGRT n. 1601 del 28/12/2023, con la quale si definiscono i criteri e le modalità d’introduzione, 
nelle Aziende USL della Regione Toscana, della figura dello Psicologo di base attraverso progetti 
sperimentali della durata massima di mesi diciotto, assegnando a ciascuna delle tre Aziende USL un 
importo pari a 110.000,00 per l’attuazione dei progetti medesimi attraverso conferimento, per questa 
Azienda USL Toscana Centro, di n. 3 incarichi libero professionali.  
 
Vista la DGRT n. 240 del 04/03/2024 di approvazione definitiva del Regolamento di attuazione della L.R. 
15/11/2022 n. 39;  
 
Vista la nota della Regione Toscana in atti, con la quale si stabilisce che la tipologia contrattuale da 
adottare per lo Psicologo di base, dedicato alle attività del Progetto sperimentale di cui sopra, è quella di 
contratto libero professionale e che la procedura per il conferimento di tali incarichi sarà affidata ad 
ESTAR, la quale emetterà un avviso unico dedicato alle tre Aziende;  
 
Richiamata la nota del Dipartimento Funzione pubblica del 7/06/2019 prot. n. 155920, nella quale si 
ribadisce che il ricorso a tipologie di lavoro flessibile e quindi anche a collaborazioni di natura 
professionale, è consentito esclusivamente a fronte di situazioni temporanee o eccezionali (ad esempio 
esigenze di carattere sostitutivo, situazioni di emergenza volte a garantire i livelli essenziali di assistenza 
nelle more dello svolgimento di procedure concorsuali); 
 
Richiamato l’art. 7 comma 5 bis del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii che prevede il divieto per le 
amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che si concretino in prestazioni di lavoro 
esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente 
anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 7 comma 6, D.Lgs 165/2001 le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di 
provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione; 
 
Ritenuto pertanto di chiedere ad ESTAR, conformemente a quanto indicato dalla Regione, l’emissione 
per questa Azienda, di un avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla formazione di graduatorie 
per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo libero professionali per il progetto sperimentale di 
psicologo di base e, a seguito dell’espletamento della procedura,  il conseguente inoltro di n. 3 nominativi 
di psicologo di base mediante l’utilizzo della specifica graduatoria per questa Azienda USL Toscana Centro 
al fine di conferire n. 3 incarichi libero professionali; 
 
Ricordato che il Direttore SOC Politiche del Reclutamento e rapporti con ESTAR è delegato alla 
sottoscrizione dei necessari contratti libero professionali; 



 
 

 
Ritenuto, quindi, di stipulare, ai sensi della normativa vigente, con ciascun  professionista un contratto 
libero professionale di collaborazione della durata di mesi diciotto - per prestazioni quantificate in un 
massimo di 68 ore mensili, corrispondenti all’importo lordo mensile di euro 2.040.00, comprensivo di 
oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente - nel rigoroso rispetto dell’ordine della 
rispettiva graduatoria, tenendo conto di eventuali rinunce e/o decadenze dal conferimento dell’incarico 
che dovessero verificarsi a seguito dell’invio della lettera di conferimento, previo il positivo accertamento 
di tutti i requisiti e le condizioni di rito 
 
 
Dato atto che il costo complessivo derivante dalla stipula dei contratti di cui sopra, pari ad euro 
110.160,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito al C.E. 
3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2024 per 
euro 36.720,00 e nel Bilancio Esercizio 2025 per euro 73.440,00; 
 
Richiamati gli artt. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplinano i rapporti di collaborazione 
professionale; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Ginevra Occhiolini, Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti 
con Estar. 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

DELIBERA 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 

1. di chiedere ad ESTAR, conformemente a quanto indicato dalla Regione, l’emissione per questa 
Azienda, di un avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla formazione di graduatorie per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo libero professionali per il progetto sperimentale di 
psicologo di base ed, a seguito dell’espletamento della procedura,  il conseguente inoltro di n. 3 
nominativi di psicologo di base mediante l’utilizzo della specifica graduatoria per questa Azienda 
USL Toscana Centro al fine di conferire  n. 3 incarichi libero professionali in applicazione del 
progetto sperimentale sopra citato,  
 

2. Di stipulare con ciascun  professionista un contratto libero professionale di collaborazione della 
durata di mesi diciotto - per prestazioni quantificate in un massimo di 68 ore mensili, 
corrispondenti all’importo lordo mensile di euro 2.040.00, comprensivo di oneri fiscali e 
previdenziali previsti dalla normativa vigente - nel rigoroso rispetto dell’ordine della rispettiva 
graduatoria, tenendo conto di eventuali rinunce e/o decadenze dal conferimento dell’incarico che 
dovessero verificarsi a seguito dell’invio della lettera di conferimento, previo il positivo 
accertamento di tutti i requisiti e le condizioni di rito;  

 



 
 

3. di attribuire il costo complessivo derivante dalla stipula dei contratti di cui sopra, pari ad euro 
110.160,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito 
al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio 
Esercizio 2024 per euro 36.720,00 e nel Bilancio Esercizio 2025 per euro 73.440,00; 
 

4. di attribuire a ciascun professionista incaricato, l’importo lordo mensile di euro 2.040,00, 
comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente; 
 

5. di autorizzare la stipula dei contratti di collaborazione con i professionisti, da redigersi in base agli 
artt. 2222 e seguenti del Codice Civile; 
 

6. di autorizzare il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar all’adozione 
di tutti gli atti conseguenti; 

 
7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42 

comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm..ii;  
 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 co. 4 della L.R. Toscana n. 40/2005 ss.mm.ii.  
 

9. di pubblicare il presente atto sull’albo on-line, ai sensi dall'art. 42 comma 2, della Legge L.R.T. 
40/2005 e ss.mm.ii. 

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                         (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
 


